constantes no Plano Plurianual 2018 - 2021, assegurando os recursos necessários para 
o desenvolvimento social e econômico do Município. Em decorrência da pandemia e das 
regras de isolamento social não foram realizadas audiências públicas presenciais. 

O Orçamento para o próximo exercício estima a receita e fixa a despesa em R$ 

189.360.216,21 (Cento e oitenta e nove milhões e trezentos e sessenta mil e duzentos e 

dezesseis reais e vinte e um centavos), sendo as Receitas e Despesas separadas da 

seguinte forma: 

As receitas Municipais foram divididas em seis grandes grupos para efeitos de 

projeção, e apresentam-se da seguinte forma: 

a) Receita Diretamente Arrecadada, composta pelas Receitas de Impostos e Taxas,

[...]

centavos),Jrezentos e Sessenta e Quatro Reais e Quarenta e Sete Centavos), se destinam 
à manutenção da máquina administrativa, inclusive pessoal e encargos sociais e 
pagamentos de juros e encargos da dívida. As Despesas de Capital no valor de R$ 

15.520.000,00 (Quinze Milhões, Quinhentos e vinte Mil Reais), assegura a amortização 

da divida e a implantação de equipamentos e de melhoria de infraestrutura, oferecendo 

melhores condições de vida a população. A Reserva de Contingência no valor de R$ 

3.179.343,94 (Três Milhão, Cento e Setenta e Nove Mil, Trezentos e Quarenta e Três 

Reais e Noventa e Quatro Centavos) que tem a finalidade de atender os passivos 

contingentes e outros riscos fiscais imprevistos. 

As restrições legais ao planejamento orçamentário das áreas de Saúde e Educação 

foram cumpridas integralmente, inclusive com a superação dos percentuais fixados.

[...]

receita e fixação da despesa para a devida análise e aprovação deste Poder Legislativo. 

CAPÍTULO I 

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

ART. 1°. - Esta Lei estima a receita do Município de CASCAVEL para o exercício 

financeiro de 2021 nos termos do art. 165, § 5°, da Constituição Federal o montante de 

R$ 189.360.216,21 (Cento e oitenta e nove milhões e trezentos e sessenta mil e duzentos 

e dezesseis reais e vinte e um centavos) e fixa a despesa em igual valor: 

I - O Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, seus órgãos da 

administração direta e fundos instituídos e mantidos pelo Poder Público Municipal. 

II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todos os órgãos da Administração

[...]

obediência ao princípio do equilíbrio das contas públicas de que trata a Lei 
Complementar n°. 101/2000, de 04 de maio de 2000, em seu artigo 1°., § 1°, fica 
estabelecido em igual valor entre receita estimada e soma das despesas autorizadas 
acrescidas da reserva de contingência totalizando o montante de de R$ 3.179.343,94 
(Três Milhão, Cento e Setenta e Nove Mil, Trezentos e Quarenta e Três Reais e Noventa e 
Quatro Centavos) sendo especificada, nos incisos deste artigo, a receita de cada 
Orçamento: 

I - Orçamento Fiscal R$ 123.077.056,75 (Vinte e Três Milhões, Sessenta e Sete Mil, 
Cinquenta e Seis Reais, e Setenta e Cinco). 

II - Orçamento da Seguridade Social: R$ 66.283.159,46 (Sessenta e Seis Milhões, 
Duzentos e oitenta e três Mil, Cento e Cinquenta e Nove Reais e Quarenta e Seis 
Centavos). 

SEÇÃO II 

DADA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art. 30. - A despesa total fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é de R$ 

189.360.216,21 (Cento e oitenta e nove milhões e trezentos e sessenta mil e duzentos e 

dezesseis reais e vinte e um centavos), distribuída entre os órgãos orçamentários sendo 

especificada, nos incisos deste artigo, a receita de cada orçamento: 

I - Orçamento Fiscal R$ 123.077.056,75 (Vinte e Três Milhões, Sessenta e Sete Mil, 

Cinquenta e Seis Reais, e Setenta e Cinco). 

II - Orçamento da Seguridade Social: R$ 66.283.159,46 (Sessenta e Seis Milhões, 

Duzentos e oitenta e três Mil, Cento e Cinquenta e Nove Reais e Quarenta e Seis 

Centavos). 

Art. 40. - A despesa autorizada, apresentada por órgão e unidade orçamentária, será 
disposta em dotações orçamentárias atribuídas a créditos orçamentários, organizados 
pela classificação da despesa funcional, de estrutura programática e natureza da despesa